UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Štěpán Krb

Diplomová práce

2017

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Štěpán Krb

**Ekonomická analýza práva v oblasti
insolvence**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Katedra národního hospodářství

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. září 2017

[tato strana úmyslně ponechána prázdná]

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Štěpán Krb

autor

V Praze dne 11. září 2017

Obsah

1. Úvod 1
2. Vztah ekonomie a ostatních společenských systémů 6
3. Kolektivní uspokojení věřitelů 8
4. Postavení společníka v reorganizaci..... 16
5. Nesplněné smlouvy o vzájemném plnění 23
5.1 Obecně..... 23
5.2 Smlouvy o vzájemném plnění <i>stricto sensu</i> 27
5.2.1 Odmítnutí splnění smlouvy osobou s dispozičním oprávněním..... 29
5.2.2 Splnění smlouvy osobou s dispozičním oprávněním 39
5.2.3 Odstoupení od smlouvy jejím druhým účastníkem 42
5.3 Nájemní a leasingové smlouvy..... 47
6. Shrnutí a závěr 52

1. Úvod

Prakticky každý student má při psaní diplomové (či jiné závěrečné) práce problém především s literaturou a zdroji. Buď jí je k danému tématu přehršle a student neví, kterou použít, aby vyhověl představám vedoucího své práce, anebo jí je tak poskrovnu, že není „z čeho brát“ a student jen stěží nachází nové myšlenky a názory, které by mohl do své práce zapracovat, aby dosáhl určeného rozsahu.

Problém studenta potýkajícího se s první variantou uvedeného problému tkví začasť v tom, že si zvolil téma příliš obecné, k němuž lze čerpat z nepřeherného množství názorů zpracovaných v různých formách. V druhé variantě bývá příčinou naopak volba tématu příliš úzkého, kterému se ve studentem zvoleném vymezení mnoho autorů nevěnuje, a pokud, tak většinou velmi povrchně.

K mnou zvolenému tématu toho na názorovém „trhu“ mnoho zpracováno nebylo. Čtenář, který alespoň jednou nahlédl do insolvenční praxe, ví, že výklad insolvenčního zákona lze seznat v zásadě ze dvou zdrojů. Prvním (v pořadí obecné citovanosti) je komentář k insolvenčnímu zákonu autorského kolektivu Jana Kozáka¹, Alexandra Dadama a Lukáše Pachla,² druhým pak publikace Tomáše Richtera s obecným názvem „Insolvenční právo“.³ Obě publikace mají v českém prostředí již dlouhou tradici, obě autorská tělesa publikovala již k zákonu o konkursu a vyrovnání, který současný insolvenční zákon předcházal.

Ucelený ekonomický pohled na insolvenční právo, resp. jeho klíčové body a insolvenčně-právní situace, které jsou z praktického hlediska nejzásadnější, však nabízí jen Richter.⁴ Jeho kniha je proto důležitým zdrojem (inspiračním i citačním) této práce. Pro nedostatek jiné literatury a zároveň pro komplexnost té jediné dostupné se tak musím potýkat s výše naznačeným problémem v obou jeho variantách – názorů je ve zmíněné Richterově knize mnoho a jen těžko se přichází na názor, který už Richter nevyslovil; zároveň však není z čeho čerpat názory opačné či kritické.⁵

¹ K zamyšlení nad současným stavem poznání insolvenčního práva v České republice budiž dána skutečnost, že dominantním autorem nejcitovanějšího a nejčtenějšího komentáře k insolvenčnímu zákonu je soudce, který byl pravomocně kárně odsouzen za přidělování vybraných insolvenčních kauz mimo stanovený rozvrh práce a který byl v červenci 2017 opětovně suspendován.

² Kozák, Jan, Dadam, Alexandr a Pachel, Lukáš. 2016. *Insolvenční zákon. Komentář*. 3. vydání. Praha : Wolters Kluwer, 2016. 978-80-7552-135-4.

³ Richter, Tomáš. 2017. *Insolvenční právo*. 2. vydání. Praha : Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017. ISBN 978-80-7552-444-7.

⁴ Richter, Tomáš. 2017. *Insolvenční právo*. 2. vydání. Praha : Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017. ISBN 978-80-7552-444-7.

⁵ Tu a tam lze narazit na článek či jinou stať zabývající se konkrétním problémem a jeho analýzou z ekonomického pohledu; linii bitevního pole však Richter nadále delimituje sám.

Zdá se tedy, že mnou zvolené téma je příliš obecné a zároveň příliš úzce vymezeno. Tento zdánlivě vnitřně rozporný výrok však může být – je-li správně vyložen – považován za pravdivý. Ekonomická analýza práva v insolvenční je vskutku velmi široké vymezení problému, vždyť Richter o něm napsal 624 stran, a to se nezabýval každým aspektem českých insolvencí. Zároveň se ale jedná o poměrně specifickou oblast práva, k tomu ještě zúženou na její ekonomický rozměr.

Volba tématu mé diplomové práce mi však umožňuje zabývat se nikoli jen obecnými otázkami ekonomické analýzy práva, nýbrž jít do hloubky a analyzovat konkrétní instituty insolvenčního práva. Ostatně i anglický název této práce, tedy „Law & Economics as applied on the area of insolvency“ poukazuje na analýzu aplikovanou, nikoli teoretické rozbory. V češtině je název tématu nutno vykládat v jeho „průběhovém“ významu, tedy ve smyslu „provádění analýzy“.

* * *

Mnoho právníků ekonomii a právo nerado spojuje, někteří dokonce inkvizitously hřímají, že ekonomie nemá v právu co pohledávat, že „právo je právo“ a jakoukoli snahu kazatelské praktikování práva doplnit o jeho přiblížení světové realitě pokládají za rouhačství. V tom lepším případě je pak ekonomický pohled na to, co se vlastně v právu odehrává, pouze považován za nepotřebnou a neužitečnou statistiku. Pro takové je ekonomická analýza práva zřejmě jen podivným souslovím a přinejlepším ji budou považovat za technicistní badatelství bez skutečného významu.

Ekonomická analýza pro mě není jen technicistním prostředkem odtrženým od reality, která by snad ani neměla svůj účel. Technicistním prostředkem se již stalo právo, nebo k tomu má alespoň notně nakročeno;⁶ přestože nejsem právní nihilista a k právu chovám respekt, „odtržení od reality“ je, myslím, mírně zvolený výrazový prostředek pro popsání situace, kdy jsou vytvářena pravidla s nejasným záměrem (jak navrhovatele takového pravidla, tak legislativního sboru) politickým i praktickým, která jsou jen obtížně interpretovatelná v přijatelný závěr a která jsou navíc nepředvídatelná (když už nikoli

⁶ Fiala, Roman in **Januš, Jan. 2016.** Přichází právní apokalypsa. *Lidové noviny*. 2. leden 2016.

kvůli jejich nelogičnosti, tak často alespoň pro jejich zjevný rozpor s intuitivně správným uspořádáním světa a tedy kvůli neschopnosti jejich adresátů se s nimi ztotožnit).

To říkám i při vědomí, že proces normotvorby již nyní vyžaduje zpracovávání ekonomických analýz dopadů regulace. Ty však – přinejmenším v jejich veřejných částech dostupných z důvodových zpráv přijímaných zákonů – bývají odbyté a nepřezkoumatelné. Navíc v případě přijetí pozměňovacích návrhů v průběhu legislativního procesu nejsou aktualizovány. Tyto analýzy, ať už v jakékoli kvalitě, pak nejsou nijak konfrontovány (zcela jistě nikoli viditelně) s politikou státu v dané oblasti, což ústí v přijímání pravidel, jejichž důsledky jsou z hlediska naplňování cílů relevantního resortu správy věcí veřejných stěží odhadnutelné.⁷

Jako jeden příklad za všechny budiž uvedeno ustanovení § 44 zákona o dani z přidané hodnoty, podle kterého je věřitel dlužníka, u něhož probíhá insolvenční řízení, oprávněn opravit si daň z přidané hodnoty u plnění, které poskytl dlužníku, tedy efektivně snížit svoji daňovou zátěž v rozsahu daně z protiplnění, kterého se mu od dlužníka pro jeho úpadek nedostalo, aby vzápětí zákonodárce prohlásil, že takto vzniklé „manko“ daňového účtu

[…]


Stricto sensu executory contracts were analyzed in detail to find an answer to the question whether the insolvency act sufficiently and (and from an economical point of view) adequately provides for the position of the relevant creditors so that such creditors are not motivated to premature decisions or decision otherwise unfavorable for the insolvency estate; if they are, then I followed up with a proposal for a solution which should – while maintaining the principles of insolvency proceedings – improve the position of both the relevant creditors and the insolvency estate (or at least be neutral towards it). The individual parts of the sub-chapter 5.2 follow the options which may be taken towards these contracts and deal with the different consequences of such options.

In sub-chapter 5.2.1 I analyze position of creditors whose contracts were rejected by the person in possession of the insolvency estate and arrive at the conclusion that their interests are provided for more or less fairly; they enjoy a certain amount of comfort in that the insolvency act minimizes the risks associated with potential future rejection of the

executory contract by the person in possession [of the insolvency estate]. I conclude my analysis in this sub-chapter by a proposal to further improve the level of economical certainty of the relevant creditors by interpreting the legal instrument in a way which allows the creditors to deny to perform under the contract until it is secured that in case of rejection of the contract the performance provided between the initiation of the proceedings and the decision on the method of resolution of the insolvency be returned in full.

In sub-chapter 5.2.2 I deal with the consequences of the decision by the person in possession to fulfill the executory contract and arrive at the conclusion that the insolvency act precisely enough and in a economically justifiable manner regulates the position of the creditors in a way that puts them into the position of other pre-insolvency creditors vis-à-vis the parts of their claims pertaining to performance rendered to the debtor before the initiation of the insolvency proceedings. I also point out that the residual risk of (repeated) default is mitigated by the right of the creditor to deny the performance until it is secured that the creditor will receive consideration for its performance. This sub-chapter is finished off with a proposal that the creditors also take into account the non-financial aspects of continuing to fulfill the executory contract, such as the lower ability of the insolvent debtor to fulfill its obligations duly, or even at all.

In sub-chapter 5.2.3 I deal with the consequences of withdrawal from the executory contract and the nature of the claims arising as a result thereof; in this regard, I disperse Richter's fears that the creditors in this case may be disallowed to assert their pre-insolvency claims. I further note the issue of inability of a creditor to achieve satisfaction of its claims in case they withdraw from the contract after the lapse of the period of the registration of the claims, which may lead to premature decision of the creditor to withdraw from the executory contract to preserve the time limit to register their claims, which in turn leads to suboptimal disposition of the contract (both as viewed by the creditor and the insolvency estate). Analysis of this situation is finished off with a recommendation that the insolvency act be supplemented with an option to register the claims arising as a result of withdrawal even after the regular period for the registration of claims lapses.

In sub-chapter 5.3 I analyze the position of creditors who provide the debtor with means of production. I conclude that their position is absolutely insufficient and far beyond the

Section 5(a) of the insolvency act, since the legal instrument in question locks the creditor in the contractual relationship without providing compensation for the losses incurred as a result. This deficiency leads to increase of the motivation of the relevant creditors to escape the relationship with the debtor in order to avoid incurring further losses, which may endanger the debtor's ability to run the enterprise, and, therefore, highly sub-optimal dispositions of the insolvency estate. In the end of the sub-chapter, I propose a solution aiming to rectify the position of these creditors by recognizing their claims ensuing from the debtor's using of the leased assets from the point of initiation of the insolvency proceedings onwards as claims towards the insolvency estate.

My thesis evaluated three practical issues, some of which further were further divided into certain modalities. All practical issues were analyzed from the creditor's perspective (for the purposes of chapter 4 the shareholder/investor is a specific kind of creditor) and their impact on creditor decision making. The creditor's position however was not analyzed in isolation but was always put into relevant context – primarily the impact on the insolvency estate as one of the aspects of all creditors' common interest.

Sources used served to provide frame of reference and introduction to the issues, whereas the analysis was conducted over this mass; individual conclusions and proposals were inferred from own cognition of insolvency, business and civil laws and own experience while trying to give not only theoretical ones, but such that are feasible in the current political situation and maintain the logic of the analyzed regulation.

Abstrakt

Insolvenční právo je jednou z oblastí nejvíce ovlivňující ekonomické vztahy mezi subjekty. Jeho tvorba, interpretace a uplatňování je zásadní jak z pohledu *ex ante*, tak *ex post*, neboť jednak dopředu ovlivňuje chování subjektů a následně upravuje právní postavení některých věřitelů, stakeholderů a dlužníka. Vytváření interpretací, které vedou k právní nejistotě a k ekonomicky intuitivně nespravedlivým následkům negativně ovlivňuje motivace subjektů vstupovat do transakcí. Proto by tvorba, výklad a aplikace insolvenčního práva měly ctít princip co nejmenších a nejnutnějších zásahů, které vedou k naplnění účelu insolvenčního práva. Ke všem třem procesům je s ohledem na dominantní ekonomický rozměr insolvence používat ekonomické analýzy coby nástroje poznání působení insolvenčního práva a jeho korigování.

Klíčová slova: Insolvence, ekonomická analýza práva, kolektivní uspokojení věřitelů, postavení společníka v reorganizaci, smlouvy o vzájemném plnění

Abstract

Insolvency law is one of the fields of law that most influence economic relationships. Its creation, interpretation and application is crucial both in *ex ante* and *ex post* paradigms, in that it influences the future behavior of legal entities and determines the rights and obligations of creditors, stakeholders and the debtor. Bringing about interpretations which lead to legal uncertainty and to perceived economic injustice influences the tendency to enter into transactions negatively. Therefore, the creation, interpretation and application of insolvency law should follow the principle of the least and necessary ingressions and always serve to fulfill its purpose. All three processes should be – given the prevailing economic dimension of insolvency – complemented by economic analysis as a tool to discover the true effects of insolvency law and to correct the same.

Keywords: Insolvency, Law & Economics, collective recovery of debts, shareholder's position during reorganization, executory contracts
