POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomant: **Štěpán Krb**

Název: **Ekonomická analýza práva v oblasti insolvence**

Celkový rozsah: 64 stran

Počet stran vlastního textu bez příloh: 55

Datum vypracování práce: 11. 9. 2017

Datum odevzdání práce do IS: 11. 9. 2017

Diplomant si vybral aktuální téma jak z hlediska ekonomického, tak právního. Práce je formálně rozdělena do úvodu, 4 kapitol a závěru. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah práce, na konci práce je seznam použitých pramenů a literatury, summary v rozsahu tři a půl strany a abstrakt jak v českém, tak v anglickém jazyku.

V úvodu je vymezen cíl diplomové práce, a to behaviorální pohled na rozhodování věřitelů dlužníka a osob, kterých s ním přicházejí do styku v ekonomickém či právním slova smyslu v průběhu insolvenčního řízení. Práce se nezabývá konkurzem, zaměřuje se pouze na úpadek podnikatelů-právnických osob (mimo finanční instituce). Zvolené téma je multioborové a klade nároky na znalosti z oblasti ekonomie a insolvenčního práva a obchodního práva, jedná se o aplikaci ekonomického přístupu k právu na vybrané problémy insolvenčního řízení.

V první krátké kapitole je popsán racionální (ekonomický) subjekt, který se ekonomicky chová i v insolvenčním řízení. Druhá kapitola se věnuje kolektivnímu uspokojení věřitelů a třetí postavení společníka dané společnosti v reorganizaci. Těžištěm práce je rozsáhlá kapitola čtvrtá nazvaná „Nesplněné smlouvy o vzájemném plnění“. Závěr jasně shrnuje poznatky, názory a přínosy diplomanta.

V úvodu je vysvětleno, proč stěžejní použitou literaturou je Komentář J. Kozáka a kol. a monografie T. Richtera. Je nutno vyzdvihnout, že se nejedná o pouhé přejímání názorů

z dostupné literatury, ale autor argumentačně podloženě předkládá i jiné názory než mají etablovaní autoři nebo než je uvedeno v odůvodnění rozsudku Vrchního soudu (postavení společníka v reorganizaci) a své úvahy de lege ferenda v práci řádně odůvodňuje. Ten samý přístup má diplomant k článku B. Havla v kapitole o smlouvách o vzájemném plnění. I proto diplomant rozsáhle cituje z uvedených zdrojů, aby vynikl souhlasný či nesouhlasný názor diplomanta.

Více jak 50 stránková diplomová práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez jazykových chyb a překlepů, z hlediska grafické úpravy je přehledná.

Práce splňuje po formální stránce podmínky kladené na tento typ prací, splňuje fakultními předpisy daný minimální rozsah práce. Z formálního hlediska se úvod a závěr práce nečíslují, pořadovými čísly se označují v posloupnosti jen vlastní kapitoly práce. Práce je zpracována s obvyklým vědeckým aparátem – citace, odkazy na literaturu domácí a zahraniční a na zákonné normy. Kontrola původnosti uvádí shodu 8 procent, vždy se jedná o shodu u zákonného textu, který je v textu diplomové práce korektně citován – viz Protokol o shodě.

Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn, přínos práce spatřuji v originalitě tématu a přístupu zpracování a možné aplikaci v insolvenčním právu.

Diplomovou práci pokládám za dobře zpracovanou a **doporučuji ji k ústní obhajobě** s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

Otázka pro ústní obhajobu: Jak by se měl ekonomicky správně (racionálně) zachovat většinový a jak menšinový společník společnosti, která se dostala do ekonomických problémů?

V Praze, dne 18. 9. 2017

Doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

vedoucí diplomové práce